
                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio", che istituisce il Sistema Nazionale di Istruzione costituito dalle scuole 
statali e dalle scuole paritarie private e degli Enti Locali; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, ai sensi dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” ed in particolare l’art. 233, comma 3, il quale destina ai soggetti che 
gestiscono in via continuativa i servizi educativi e alle istituzioni scolastiche dell'infanzia 
non statali un contributo complessivo di 165 milioni di euro nell'anno 2020 a titolo di 
sostegno economico in relazione alla riduzione o al mancato versamento delle rette o 
delle compartecipazioni comunque denominate, da parte dei fruitori, determinato dalla 
sospensione dei servizi in presenza a seguito delle misure adottate per contrastare la 
diffusione del COVID-19; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 settembre 2020, n. 119 che riporta i criteri e i parametri per la 

ripartizione delle risorse finanziarie di cui al citato articolo 233, comma 3; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del 

Sistema Nazionale di Istruzione 15 settembre 2020, n. 1136, con il quale a questo Ufficio 
Scolastico Regionale è stata assegnata sul capitolo 1477/7 la somma di €1.620.091,91 a 
favore dei servizi educativi per l'infanzia dell’Abruzzo (0-3 anni); 

 
VISTO l’Avviso pubblico emanato da questo Ufficio, prot. n. 255 del 21 settembre 2020, con 

relativi allegati, pubblicato sul sito istituzionale nella home page ed in Amministrazione 
Trasparente; 

 
TENUTO CONTO dell’indisponibilità di un’anagrafe regionale aggiornata dei Servizi Educativi 

per l’infanzia e della necessità di individuare i soggetti gestori dei predetti servizi educativi 
al fine di distribuire i contributi previsti dal sopra citato articolo 233, comma 3; 

 
ACQUISITI dagli Enti Gestori, con le modalità riportate nell’Avviso sopra citato, il numero di 

bambini iscritti nell’anno scolastico 2019/2020 e presenti nella struttura, nonché i dati 
anagrafici e di funzionamento relativi ai suddetti servizi educativi dell’infanzia da 0 a 3 
anni debitamente autorizzati dall’ente locale competente (art. 7, comma 1, lett. a) e b) del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65); 

 
PRESO ATTO che l’articolo 233, comma 3, del citato Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, 

prevede che gli Uffici Scolastici Regionali provvedano a ripartire i contributi erogati a 



                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

titolo di sostegno in proporzione al numero di bambini iscritti nell'anno scolastico 
2019/2020; 

 
RICHIAMATE le note di esclusione; 
 

VISTO il Decreto del D.G. Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo prot. n. 311 del 
26.11.2020 relativo al piano di riparto provvisorio dei contributi in argomento ai servizi 
educativi della regione Abruzzo che hanno risposto all’Avviso; 

 
PRESO ATTO, che nei termini indicati all’articolo 4 del citato Decreto direttoriale n. 311 del 

2020, sono pervenute le seguenti istanze: 
1) prot. n. 17974 del 2.12.2020, accolta in quanto per mero errore materiale, non è stato 

inserito in elenco il Nido Comunale “San Luca” la cui istanza è stata acquisita con prot. 
14187 del 16.10.2020; 

2) prot. n. 17952 del 2.12.2020 - accolta in quanto, per mero errore materiale, non è stato 
inserito in elenco il Nido Comunale “Il Sorriso” la cui istanza è stata acquisita con prot. 
14403 del 21.10.2020; 

3) prot. n. 17672 del 30.11.2020 – accolta in quanto, per mero errore materiale, non è stato 
inserito in elenco il Nido Comunale “La tana dei Cuccioli” la cui istanza è stata acquisita 
con prot. 14376 del 21.10.2020; 

4) prot. n. 17807 del 1.12.2020 – non accolta in quanto l’istanza relativa al Nido Comunale 
“Nido della Gioia” non è mai pervenuta alla PEC dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo; 

 
TENUTO CONTO della comunicazione della Cooperativa Sociale Onlus “La Formica”, 

gestore del Nido Comunale “L’Arca di Noè” di Controguerra (TE) e del Nido Comunale 
“Primula” di Martinsicuro (TE), acquisita con prot. n. 17966 del 3.12.2020, con 
riferimento al beneficiario nonché dei chiarimenti forniti dal Comune di Martinsicuro 
relativi al beneficiario del contributo per il Nido comunale “Primula” acquisiti con prot. n. 
18292 del 7.12.2020; 

 
TENUTO CONTO della documentazione fornita dalla Cooperativa Sociale Pianeti Diversi di 

Vasto acquisita con prot. n. 18180 del 4.12.2020; 
 
VALUTATA la necessità di acquisire ulteriori chiarimenti relativi al beneficiario di un Nido 

Comunale in provincia di Teramo; 
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’ambito del citato Decreto direttoriale n. 

311 del 2020, non sono state inserite le seguenti istanze di finanziamento, pervenute nei 
termini: 

1) Comune di Francavilla – istanza acquisita al Prot. n. 14392 del 21.10.2020; 
2) Comune di Scoppito - istanza acquisita al prot. n. 14393 del 21.10.2020; 
1) Coop. Soc. Zucchero Filato - istanza acquisita al prot. n. 14483 del 21.10.2020. 

 
RITENUTO di dover ancora tener conto di quanto previsto nella Nota USR prot.1062 del 

31.01.2020, atteso che l’Ente gestore richiedente il finanziamento per il servizi educativi è 
il medesimo di quello dell’Istituzione scolastica paritaria oggetto di recupero; 

 



                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

CONSIDERATO che risulta finanziabile il numero di bambini da zero a tre anni effettivamente 
iscritto nella struttura nell’anno educativo/scolastico 2019/2020 nel limite massimo del 
numero di bambini autorizzati dalle autorità competenti e che, in ragione della 
rideterminazione dei soggetti beneficiari e del numero dei bambini, occorre modificare 
anche il prospetto di riparto provvisorio allegato al D.D.G. n. 311 del 2020 a seguito di 
quanto specificato nei punti precedenti;  

 
TENUTO CONTO del numero di bambini iscritti ai servizi educativi per l'infanzia da 0 a 3 

anni nell'anno scolastico 2019/2020 dichiarato dai soggetti gestori richiedenti; 
 
 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale accreditano, ai 
sensi delle vigenti disposizioni normative ai Servizi Educativi, come da elenco Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto, la somma complessiva pari ad euro 1.620.091,91 
(cap. 1477/7) come di seguito indicato: 
 

ATP L’Aquila € 292.162,42 
ATP Chieti € 472.021,80 
ATP Pescara € 385.276,54 
ATP Teramo € 470.631,15 

TOTALE € 1.620.091,91 

 

 

Art. 2 

I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale - nel limite massimo di ciascun finanziamento 
assegnato alle province di competenza, dopo aver conseguito il conto corrente dedicato, a seguito 
del controllo di regolarità fiscale e dopo l’acquisizione d’ufficio dei DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), in caso di esito positivo - provvederanno ad erogare ai gestori delle 
Strutture Educative beneficiarie i contributi, soggetti alle ritenute di legge ed al bollo, indicati 
negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante del presente decreto. In caso di esito 
negativo del controllo del DURC dovrà essere attivato l’intervento sostitutivo ai sensi della 
vigente normativa. 
 

Art. 3 

Avverso il presente decreto sono esperibili i rimedi giurisdizionali disciplinati dalle vigenti 
disposizioni normative. 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

 

 
 


		2020-12-09T16:36:23+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-12-09T18:04:47+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000323.09-12-2020




